
   MINISTERUL ECONOMIEI SI FINANTELOR 
     Directia Generala a Finantelor Publice Brasov              
                    

         DECIZIA NR. 115
     

Directia Generala a Finantelor Publice Brasov, Biroul de solutionare a
contestatiilor a fost sesizata de catre Administratia Finantelor Publice Brasov, Serviciul
G.R.C.D.F- Persoane Fizice, privind solutionarea contestatiei formulata de petentul X.

Contestatia a fost formulata impotriva masurilor stabilite de organele fiscale din
cadrul Administratiei Finantelor Publice Brasov, Serviciul Gestionare Registru
Contribuabili si Declaratii Fiscale, in Decizia de impunere anuala pentru persoane
fizice pe anul 2002 privind suma de.. reprezentand impozit pe venit de regularizat in
plus. 

Contestatia este depusa in termenul legal prevazut de art.207, alin.1 din OG
92/2003 republicata privind Codul de procedura fiscala.

Procedura fiind indeplinita, s-a trecut la solutionarea pe fond a contestatiei.

I. Petentul X, contesta Decizia de impunere anuala pentru persoane fizice pentru
anul 2002, motivand urmatoarele;

Petentul sustine ca, pentru anul 2002 Administratia Finantelor Publice Brasov a
emis doua decizii de impunere cu acelasi nr. datate la 19.09.2003 respectiv la data de
02.10.2003, amandoua decizii continand aceleasi date si aceeasi diferenta de impozit pe
venit de plata .

Intrucat suma stabilita prin decizia de impunere din data de 19.09.2003, a fost
achitata cu chitanta nr., petentul sustine ca suma stabilita prin decizia din data de
02.10.2003, nu respecta cerintele legale privind intocmirea si comunicarea sa si nu
poate sa produca efecte juridice si ca urmare nu este datorata.

Fata de cele aratate petentul solicita anularea Deciziei din data de 02.10.2003 si
stingerea obligatiei fiscale.

II. Prin Decizia de impunere anuala din data de 02.10.2003, organele fiscale din
cadrul Administratiei Finantelor Publice Brasov, au stabilit o diferenta de impozit pe
venit de regularizat in plus,  motivand urmatoarele:

Definitivarea impunerii anului fiscal 2002, s-a efectuat conform declaratiei de
venit global depusa de contribuabil si a datelor din evidenta fiscala.

Pentru anul 2002, petentul a realizat venituri din salarii atat la functia de baza
conform fisei fiscale FF1 cat si in afara functiei de baza conform fiselor fiscale FF2
depuse de contribuabil.

Dupa acordarea deducerilor personale a rezultat un venit net impozabil la care
s-a stabilit impozitul pe venit conform OMFP nr.52/2003 in vigoare pentru anul 2002.

Avand in vedere ca in cursul anului 2002, contribuabilului i s-au stabilit ca
obligatie de plata privind platile anticipate conform fisei fiscale FF1 si conform fiselor
fiscale FF2, a rezultat o diferenta de impozit pe venit de regularizat in plus .  
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III. Avand in vedere constatarile organelor de control, sustinerile petentului,
documentele aflate la dosarul cauzei precum si prevederile actelor normative in vigoare
in perioada supusa verificarii se retin urmatoarele:

In fapt pentru anul fiscal 2002, petentul a primit, prin scrisoare recomandata cu
confirmare de primire, un exemplar al deciziei de impunere anuala din 19.09.2003, prin
care s-a stabilit o diferenta de impozit pe venit de plata, care a fost achitata.

In data de 06.03.2008 prin scrisoare recomandata cu confirmare de primire,
petentul a primit un exemplar al deciziei cu alta data de inregistrare respectiv  
02.10.2003, care contine aceleasi date si aceeasi suma de plata ca si decizia din data de
19.09.2003,  decizie pe care petentul o contesta.

 
Ca urmare, cauza supusa solutionarii este daca, petentul datoreaza suma

stabilita prin Decizia de impunere  din data de 02.10.2003, in conditiile in care, din
documentele prezentate la dosarul cauzei se constata ca decizia mentionata a fost
comunicata in mod eronat contribuabilului.

In drept in conformitate cu prevederile Ordinului nr.545/28.04.2005 privind
deciziile de impunere anuala  pentru veniturile realizate de persoanele fizice române cu
domiciliul în România, decizia de impunere anual� pentru veniturile realizate de
persoanele fizice române cu domiciliul în România se utilizeaz� la calculul impozitului
pe venitul anual global �i stabilirea diferen�elor de impozit anual de regularizat stabilite
în plus sau în minus.

Decizia de impunere anuala se întocme�te în dou� exemplare, de c�tre organul
fiscal în a c�rui raz� teritorial� se afl� domiciliul fiscal al contribuabilului si circula
astfel ;

 - un exemplar la organul fiscal în a cãrui razã teritorialã se aflã domiciliul fiscal
al contribuabilului;
             - un exemplar la contribuabil.

Decizia de impunere anuala se arhiveazã la dosarul fiscal al contribuabilului.

Pentru emiterea deciziilor de impunere anuale se procedeaza astfel;
- prima etapa o constituie generarea punctual a acestor decizii, etapa in care se

colecteaza datele din evidentele fiscale si cele declarate de catre contribuabil.
- urmatoarea etapa consta in editarea deciziilor de impunere anuale generate. In 

aceasta etapa se obtine formatul hartie al deciziei de impunere anuale care se comunica
contribuabilului.

Din documentele prezentate la dosarul cauzei, se constata ca, deciziile de
impunere anuale pentru anul 2002 au fost generate in data de 19.09.2003, au fost
editate in data de 02.10.2003, iar contribuabilului i s-au emis doua decizii de impunere
anuale cu acelasi nr. dar cu doua date diferite.

 - 2 -



Decizia de impunere anuala din data de 19.09.2003 a fost comunicata
contribuabilului in original prin care s-a stabilit o diferenta de impozit pe venit de
regularizat in plus aferenta anului 2002, suma care a fost achitata de petent cu chitanta.

Decizia de impunere anuala din data de 02.10.2003 a fost comunicata
contribuabilului in mod eronat la data de 06.03.2008, avand in vedere faptul ca aceasta
decizie nu contine alte date fata de decizia anterior comunicata, evidentieaza aceleasi
venituri obtinute in anul 2002, acelasi impozit pe venit anual datorat si  are acelasi
numar de inregistrare, dar data diferita. 

Ca urmare avand in vedere aspectele prezentate si prevederile legale in vigoare,
organele fiscale din cadrul Administratiei Finantelor Publice Brasov, Serviciul
Gestionare Registru Contribuabili si Declaratii Fiscale-Persoane Fizice, prin referatul
intocmit propun admiterea contestatiei pentru suma reprezentand impozit pe venit de
regularizat in plus stabilita prin Decizia din data de 02.10.2003.

Avand in vederea aspectele prezentate, si intrucat sustinerile petentului sunt
intemeiate, urmeaza a se admite contestatia petentului pentru suma stabilita prin
Decizia de impunere anuala din data de 02.10.2003 si anularea Deciziei de impunere
anuala din data de 02.10.2003.

Pentru considerentele aratate si in temeiul art.216, alin.1, din OG 92/2003
republicata, privind Codul de procedura fiscala se :

D E C I D E :

Admiterea contestatiei formulata de petentul X, pentru suma stabilita prin
Decizia din data de 02.10.2003 si anularea acestei decizii, ca fiind comunicata in mod
eronat.
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